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Libellés Nombre de réponses Pourcentages 

Oui 34 39,5 % 

Non 52 60,5 % 

Total 86 100 % 

                                                           
1 Plusieurs motifs pouvaient être cochées 



Evaluation de l’organisation et du fonctionnement des secrétariats généraux communs départementaux (SGC-D) 

31 

Libellés Nombre de réponses Pourcentages 

Oui 16 41 % 

Non 23 59 % 

Total 39 100 % 

< ou égal 10  11 à 15 16 à 20 21 à 25 26 à 30 > 30 

17 dép. 27 dép. 20 dép. 7 dép. 6 dép. 8 dép. 

20,0% 31,8% 23,5% 8,2% 7,1% 9,4% 

Nombre d'abattoirs  

1 à 2 3 à 4  5 à 6 > 6 

27 dép. 17 dép. 7 dép. 6 dép. 

< 10  10 à 15 16 à 20 21 à 25 26 à 30 > 30 

10 dép. 22 dép. 32 dép. 7 dép. 6 dép. 8 dép. 

11,8% 25,9% 37,6% 8,2% 7,1% 9,4% 
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< ou égal à 10%  11 à 20 %  21 à 30 %  > 30 % 

24 dép. 32 dép. 13 dép. 12 dép. 

30% 40% 16% 15% 

0

5

10

15

20

25

1 2 3 4 5 6 7 8 10 > 10

< ou égal 25 % 26 à 50 % 51 à 75 % > 75 % 

15 dép. 36 dép. 27 dép. 6 dép. 

18% 43% 32% 7% 
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Libellés Nombre de réponses Pourcentages 

Oui 70 82,4 % 

Non 15 17,6 % 

Total 85 100 % 

Libellés Nombre de réponses Pourcentages 

Oui 84 96,6 % 

Non 3 3,4 % 

Total 87 100 % 

Libellés Nombre de réponses Pourcentages 

Oui 56 69,1 % 

Non 25 30,9 % 

Total 81 100 % 
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Libellés Nombre de réponses Pourcentages 

Oui 40 54,1 % 

Non 34 45,9 % 

Total 74 100 % 

Libellés Nombre de réponses Pourcentages 

Oui 14 22,2 % 

Non 49 77,8 % 

Total 63 100 % 
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direction RH logistique 

2021 2023 2021 2023 2021 2023 

245 285 1365 1574 1213 1255 

16% 15% 3% 

immobilier SIC fin-budget 

2021 2023 2021 2023 2021 2023 

325 372 1090 1178 821 847 

14% 8% 3% 

 
 

                                                           
2 Nombre total d’agents recensés en janvier 2023 au sein du périmètre préfecture et DDI, rapporté au nombre d’agents présents en 
janvier 2023 au sein du service des ressources humaines du SGCD (hors outre-mer). 
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463 
538 
588 
634 
689 
695 
707 
718 
765 
769 
773 
776 

837 
843 
852 
900 
928 
972 
1 000 
1 056 
1 063 
1 079 
1 095 
1 100 
1 100 
1 123 
1 141 
1 154 
1 168 

1 238 
1 240 
1 281 
1 300 
1 345 
1 353 

1 481 
1 482 
1 490 

1 549 
1 563 

1 637 
1 651 
1 686 
1 688 
1 704 
1 717 
1 750 

1 819 
1 841 
1 850 
1 869 
1 895 
1 929 
1 944 
1 968 
1 992 
1 993 
2 040 
2 091 

2 195 
2 275 

2 353 
2 500 

2 629 
2 860 
2 903 

3 684 
3 711 
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114 501 
117 926 

200 000 
219 544 
223 685 
228 835 
244 480 
246 408 
249 622 
257 823 
261 627 
268 306 
269 264 
273 885 
281 119 
283 333 
286 320 
288 748 
291 521 
297 859 
300 863 
303 021 
310 588 
313 079 
313 103 
323 852 
326 619 
327 638 
328 723 
329 745 
331 235 
332 158 
339 323 
340 537 
343 872 
345 161 
348 137 
355 531 
357 164 
360 685 
374 997 
380 556 
391 785 
396 926 
402 824 
412 314 
421 521 
425 958 
434 754 
435 068 

455 467 
456 441 
459 321 
472 957 
480 298 
491 839 
499 583 
501 677 
504 971 

528 515 
558 493 
559 538 
570 528 
571 631 
583 558 
585 417 
590 746 

630 839 
647 690 

870 193 
894 042 

923 203 
994 258 

1017 604 
1120 711 

1141 907 
1179 824 
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 2021 2023 

nombre départements  79 79 

total effectifs présents  5216,8 5576,9 

dont contractuels 176,47 486,57 

% effectifs présents 3,4% 8,7% 

Cat A 2021
24%

Cat B 2021
25%

Cat C 2021
51%

2021

Cat A 2023
33%

Cat B 2023
35%

Cat C 2023
32%

2023
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en % des agents de DDI ayant rejoint SGC 

détachement PNA 
Demande 

intégration 

36,37 29,84 18,01 

                                                           
3 Une réponse à zéro pour les trois items, détachements, position normale d’activité et demande d’intégration au MI est considérée 
comme non répondant 
4 L’appartenance à certains corps emporte intégration obligatoire au ministère d’accueil (attachés d’administration notamment. 

MI MTE MAAF MCS Minefi Autres

2021 65,8% 18,6% 6,4% 5,6% 0,4% 3,2%

2023 70,2% 13,7% 4,7% 4,2% 0,5% 6,7%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

2021 2023
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A la 

création A ce jour 

Total des agents sur lettre de mission 101 6 

Nombre de départements déclarants  45 45 

Préfecture Préfecture + DDI DDI 

31 5 5 

76% 16% 16% 

2 sites
64%

3 sites
22%

4 sites
7%

5 sites et plus
7%

2 sites 3 sites 4 sites 5 sites et plus
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Libellés Nombre de réponses Pourcentages 

Oui 12 14,8 % 

Non 69 85,2 % 

Total 81 100 % 

Libellés Nombre de réponses Pourcentages 

Oui 5 5,9 % 

Non 80 94,1 % 

Total 85 100 % 

Libellés Nombre de réponses Pourcentages 

Oui 41 47,7 % 

Non 45 52,3 % 

Total 86 100 % 
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Libellés Nombre de réponses Pourcentages 

Oui 48 55,2 % 

Non 39 44,8 % 

Total 87 100 % 

  CAIOM DATE Attaché PNA Autres 

 1er janvier 2021 40 25 10 1 11 

 1er janvier 2023 48 28 5 0 5 

MI MTE MASA Min sociaux
Enseigneme

nt
Autres

2021 43 16 14 7 1 4

2023 53 13 10 5 1 6

0

10

20

30

40

50

60

2021 2023
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Libellés Nombre de réponses Pourcentages 

Oui 79 89,8 % 

Non 9 10,2 % 

Total 88 100 % 

Libellés Nombre de réponses Pourcentages 

Oui 36 45,6 % 

Non 43 54,4 % 

Total 79 100 % 

Libellés Nombre de réponses Pourcentages 

Avec chef d'un service du 

SGCD 
18 41,9 % 

Avec référent de 

proximité 
25 58,1 % 

Total 43 100 % 
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S2 2020 S1 2021 S2 2021 S1 2022 S2 2022 

62 7 1 2 7 

78% 9% 1% 3% 9% 

Libellés Nombre de réponses Pourcentages 

Transitoire 6 7,3 % 

Pérenne 76 92,7 % 

Total 82 100 % 

Libellés Nombre de réponses Pourcentages 

Oui 76 90,5 % 

Non 8 9,5 % 

Total 84 100 % 

Libellés Nombre de réponses Pourcentages 

Oui 77 93,9 % 

Non 5 6,1 % 

Total 82 100 % 
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entités soutenus Préfecture DDTM DDETS DDPP DDETSPP 

Existence 
d'un référent 
de proximité 

nb réponses 68 76 51 53 46 

nb oui 54 66 35 38 37 

% où un réf. de proximité est présent  79 % 87 % 69 % 72 % 80 % 

Référent de 
proximité 

présent codir 

nb réponses 65 77 52 54 46 

nb oui 47 67 35 39 37 

% où le réf. de proximité est présent 
au codir 

72 % 87 % 67 % 72 % 80 % 
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0 1 à 5 6 à 10 11 à 15 16 à 20 20 

13 Sgcd 45 Sgcd 18 Sgcd 2 Sgcd 2 Sgcd 2 Sgcd 

16% 55% 22% 2% 2% 2% 

 

Moyenne 
2021 

Moyenne 
2022 

 
Evolution 

 

Taux de vacance 9,20% 5,40% 
 

Turn over 12,60% 14% 
 

Absentéisme 5,60% 7,23% 
 

< 30 % 31 -50 % 51-70 % 71-90 % >90% 

13 dép. 20 dép. 23 dép. 13 dép. 7 dép. 
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Libellés Nombre de réponses Pourcentages 

Oui 58 67,4 % 

Non 28 32,6 % 

Total 86 100 % 

Libellés Nombre de réponses Pourcentages 

Oui 30 39 % 

Non 47 61 % 

Total 77 100 % 

1 2 3 4 5 6 7 > 7

nbre de départements 20 8 7 3 4 2 1 2

total signalements 20 16 21 12 20 12 7 57

0

10

20

30

40

50

60

nbre de départements total signalements
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- 

- 

- 

Libellés Nombre de réponses Pourcentages 

Oui 25 28,7 % 

Non 62 71,3 % 

Total 87 100 % 

Libellés Nombre de réponses Pourcentages 

Oui 18 72 % 

Non 7 28 % 

Total 25 100 % 

                                                           
5 DSDEN, UDAP, DREAL, DRAAF, INSEE, ARS, DR ou DDFIP, DRAC, DRIHL… 



Evaluation de l’organisation et du fonctionnement des secrétariats généraux communs départementaux (SGC-D) 

54 

Libellés Nombre de réponses Pourcentages 

Oui 21 87,5 % 

Non 3 12,5 % 

Total 24 100 % 
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  RH Logistique Immobilier Info Finances 

priorisation 
demandes 
préfecture 

nb réponses 88 88 88 86 86 

nb oui 10 16 12 16 5 

% oui 11 18 14 19 6 

7

97

12

36
45

0

20

40

60

80

100

120

permanence boites mail tickets téléphone accueil
physique

Finances

7%

24%

20%

42%

7%

INDICATEURS

RH Logistique Immobilier Info Finances



Evaluation de l’organisation et du fonctionnement des secrétariats généraux communs départementaux (SGC-D) 

57 

 
 

 
 

  

                                                           
6 

 

 

 
, 



Evaluation de l’organisation et du fonctionnement des secrétariats généraux communs départementaux (SGC-D) 

58 

  

 

o 

                                                           

12 
,

13 

15 

 

µ 
16 



Evaluation de l’organisation et du fonctionnement des secrétariats généraux communs départementaux (SGC-D) 

59 

 
 

 

 

                                                           

 

 



Evaluation de l’organisation et du fonctionnement des secrétariats généraux communs départementaux (SGC-D) 

60 

ervices du SGAMM ombre d’agents ffectifs transférés20

o 

 

 

 
 

 

                                                           
 

21 Prise en compte du site du Ponant 1 seule fois 
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24 
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27 Le DREAT est exclue du champ de la mutualisation des fonctions supports en Ile-de-France. Le ministère de la culture n’a pas de 
directions départementales sur le territoire national. 
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28 Il est toutefois à noter que la DGA à la différence des SGCD n’est pas un service à « vocation interministérielle », et que les autres 
directeurs généraux n’ont pas formellement d’autorité fonctionnelle sur le DGA. 
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29 Document de travail du SGMI/DMATES communiqué aux ministères de l’ATE en date du 23 juin 2020. 
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MINISTERE ETP TRANSFERES  ETP REELLEMENT OCCUPES VACANCE 

 

  

  

                                                           
30 Source : Ministère de l’intérieur / Séminaire national des SGCD du 24 mars 2021. « Début février 2021, aucun SGCD n’avait plus 
de 18% de postes vacants et la majorité (57%) avait moins de 10% ». « 480 postes vacants étaient recensés ». 
31 Source : DMATES/Données Anapref. L’extraction pour les mois de février et mars 2021 n’est pas disponible. 
32 Comme le permettait l’instruction du SGMI relative au volet ressources humaines de la création des SGCD du 6 février 2020. 
33 Document de travail du SGMI/DMATES communiqué aux ministères de l’ATE en date du 23 juin 2020.  

METROPOLE OM dont Guyane Total

SGC-D janv-21 4325,40 349,19 150,95 4674,59

SGC-D avr-21 5758,99 455,66 186,50 6214,65

SGC-D mai-21 5796,69 488,81 185,59 6285,50

SGC-D juin-21 5866,03 500,99 196,69 6367,01
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METROPOLE
OM 

hors Guyane
Total

janv-19 DRHM DRHM 3456,29 440,95 3897,24

janv-20 DRHM DRHM 3215,14 398,23 3613,37

déc-20 DRHM DRHM 2736,00 410,64 3146,64

janv-19 SIDSIC SIDSIC 375,93 0,00 375,93

janv-20 SIDSIC SIDSIC 299,57 45,17 344,74

déc-20 SIDSIC SIDSIC 266,19

45,91 312,10

janv-19 DRHM + SIDSIC 3832,22 440,95 4273,17

janv-20 DRHM + SIDSIC 3514,71 443,40 3958,10

déc-20 DRHM + SIDSIC 3002,19 456,55 3458,74

METROPOLE
OM 

hors Guyane
Total

janv-19 DRHM DRHM 3456,29 440,95 3897,24

janv-20 DRHM DRHM 3215,14 398,23 3613,37

déc-20 DRHM DRHM 2736,00 410,64 3146,64

janv-19 SIDSIC SIDSIC 375,93 0,00 375,93

janv-20 SIDSIC SIDSIC 299,57 45,17 344,74

déc-20 SIDSIC SIDSIC 266,19

45,91 312,10

janv-19 DRHM + SIDSIC 3832,22 440,95 4273,17

janv-20 DRHM + SIDSIC 3514,71 443,40 3958,10

déc-20 DRHM + SIDSIC 3002,19 456,55 3458,74

METROPOLE
OM 

hors Guyane
Total

SGC-D janv-21 4325,40 198,24 4523,64

SGC-D juin-21 5866,03 304,29 6170,32

SGC-D janv-22 5946,59 404,16 6350,75

SGC-D janv-23 6434,38 549,26 6983,64

Nombre d'agents affectés en SGCD en ETPT

Total des 

effectifs "hors 

socle"en SGCD

dont

AM100 Représentation de 

l'Etat, communication, 

standard et accueil général

dont 

AM700 

Management et 

appui au pilotage 

stratégique

dont 

AM300 Instruction 

et délivrance de 

titres

janv-21 1097,81 627,36 164,83 46,88

juin-21 1453,68 786,69 312,7 54,59

janv-22 1459,34 816,62 321,78 57,88

janv-23 1613,12 851,14 400,13 84,76
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Total
dont 

Périmètre socle

dont 

Périmètre hors 

socle

Part des effectifs

hors socle

SGC-D janv-21 4674,59 3576,78 1097,81 23%

SGC-D juin-21 6367,01 4913,35 1453,67 23%

SGC-D janv-22 6561,05 5101,70 1459,35 22%

SGC-D janv-23 7227,74 5614,62 1613,12 22%

Total ventilé en AF 100 

(immobilier moyens)

total ventilé 

en AF 200 - 

informatique

AF 300 - 

Ressources 

humaines

AF 400 - budget et 

achats

Total fonctions supports 

socle

janv-21 859,04 1108,71 952,12 656,92 3576,78

juin-21 1271,54 1171,84 1504,33 965,64 4913,35

janv-22 1324,62 1174,02 1570,86 1032,21 5101,70

janv-23 1482,16 1192,61 1806,61 1133,24 5614,62
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 AF 100 

Immobilier - 

moyens

 AF 200 - 

Informatique

AF 300 - 

Ressources 

humaines

AF 400 - 

Budget - 

achats

Total Effectif 

ventilé en 

fonctions 

supports 

TOTAL 2031,42 1283,69 2233,41 1591,02 7139,53

dont en 

SGCD
1482,16 1192,61 1806,61 1133,24 5614,62

dont hors 

SGCD
549,26 91,08 426,80 457,77 1524,91
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Le « réseau interministériel de l’État », ou « RIE », est un réseau de transport de données unifié reliant les 

administrations centrales et déconcentrées de l’État. Il relève de la compétence de la Direction 

interministérielle du numérique (DINUM). Une bande passante fixe est réservée à chaque ministère. Le RIE 

peut donc être considéré comme une juxtaposition de réseaux virtuels34 segmentés par métier sous la 

responsabilité des ministères (appelés par facilité RIE+ nom du ministère) , organisé autour :  

- D’un réseau de collecte qui assure le transport des flux de données entre les centres utilisateurs et 

l’épine dorsale du réseau via des points d’interconnexion (PIB). Les différents sites sont raccordés à 

l’épine dorsale via des offres de service des opérateurs nationaux (Orange, SFR …) par plaques 

géographiques ; 

- De l’épine dorsale du réseau qui assure le transfert des flux de collecte vers les centres de production 

informatique exposant les applications métier via une infrastructure privative avec des routeurs 

hébergés dans 12 centres informatiques ministériels ou points de collecte nationaux.  

- De l’interfonctionnement avec des réseaux tiers : internet, réseaux partenaires (opérateurs de 

l’Etat), etc ; 

- De services : accès internet, logiciels (Chorus), annuaire (Maia) etc 

     Source : le RIE illustré © modernisation.gouv.fr 

                                                           
34 Au sein d’un réseau virtuel ou logique, seuls certains flux sont autorisés. Chaque ministère opère au moins 4 réseaux logiques : 
réseau des sites utilisateurs de la communauté de travail ministérielle ; réseau des centres de production informatiques de la 
communauté ministérielle ; réseau logique utilisé à partir d’un centre de production ministériel pour l’accès à internet via les proxy 
de la DINUM ; réseau logique utilisé à partir d’un centre de production ministréiel pour l’accès « brut » à internet. 

https://www.silicon.fr/wp-content/uploads/2015/01/RIE-©modernisation.gouv_.fr-.png
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La plateforme de service permet, dans le cadre de flux strictement identifiés (adresses sources, et 
destinataire, type de flux), d’opérer des passages d’une VRF à l’autre, permettant par exemple à des 
utilisateurs en préfecture d’accéder à des applications des ministères techniques. 

 

 

Source : CNA-ATE du 16 décembre 2022 
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Source : CNA-ATE du 16 décembre 2022 
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Source : Tableau de suivi du SI ATE –mars 2023 
 
 
 

 

                                                                    Source : Tableau de suivi du SI ATE –mars 2023 
 

 

Source : Tableau de suivi du SI ATE –mars 2023 



Evaluation de l’organisation et du fonctionnement des secrétariats généraux communs départementaux (SGC-D) 

93 

 

 


